
Consultas Realizadas 

Licitación 437326 - CONSULTORIA PARA
REVISION Y ELABORACION DE LA

PLANIFICACION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL
- AD REFERENDUM

Consulta 1 - Perfil solicitado

Consulta 2 - Perfil solicitado

Consulta 3 - Perfil solicitado

Consulta 4 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 01-11-2023

- Haber trabajado en estudios similares, que involucren elaboración 
de instrumentos de relevamiento, diseño de PEI, experiencia en 
trabajo de campo, procesamiento y análisis (enviar credenciales 
de trabajo y títulos de principales técnicos).
Consulta: credencales de trabajo es valido la constancia de satisfacción del servicio, donde indique que se realizó el trabajo
de Planificación Estrategica?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 01-11-2023

Experiencia y destreza en la creación de informes para la 
comunicación interna para los diferentes niveles de la institución: 
Alta Dirección, Equipo Directivo por área, y personal involucrado 
en general como parte del proceso. 
Consulta: es valido la presentación de constancia de satisfacción del servicio y/o contratos?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 01-11-2023

Destreza en la generación de informes técnicos y habilidades de 
comunicación para la presentación de dichos informes a las áreas 
correspondientes. Habilidad comprobada Analítica descriptiva, Generación de 
Benchmark, Indicadores de éxito y Cuadros de mando, asi como 
su presentación en informes técnicos. 
Consulta: Cual es el documento a presentar para comprobar lo mencionado?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consultas Realizadas   Licitación 437326 - CONSULTORIA PARA REVISION Y ELABORACION DE LA PLANIFICACION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL - AD REFERENDUM

17/07/24 10:22 1/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Experiencia requerida

Consulta 5 - Perfil solicitado

Consulta 6 - Proceso Planificación Estrategica

Consulta 7 - Proceso de Planificación Estrategica

Consulta 8 - Proceso de Planificación Estrategica

Consulta 9 - Número de Ítems en el Perfil Solicitado vs Número de ítems en

Consulta Fecha de Consulta 01-11-2023

Es necesario que todas las copias presentadas: Titulos de formación y de grado, contratos, facturas y/o certificados, deben
estar autenticados por escribania?.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 01-11-2023

Conocimiento y uso de paquetes estadísticos tales como SPSS, 
STATA, PSPP, SAS entre otros. 
Consulta: es requisito para todos los profesionales propuestas o es obligatorio al menos que uno de ellos utilice estos
programas?.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Cuantos participantes o personas estan involucrados en el proceso de planificación estrategica?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a las EETT de la Carta de Invitacion

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Cuantas tiene o cuenta la DNCP?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a las EETT de la Carta de Invitacion

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Cuantos cargos tiene la DNCP?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consultas Realizadas   Licitación 437326 - CONSULTORIA PARA REVISION Y ELABORACION DE LA PLANIFICACION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL - AD REFERENDUM

17/07/24 10:22 2/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Número de Ítems en el Perfil Solicitado vs Número de ítems en
los requisitos documentales

Consulta 10 - Tabla de Criterios. Perfil Solicitado

Consulta 11 - Tabla de Criterios. Perfil Solicitado

Consulta 12 - Tabla de Criterios. Perfil Solicitado

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Conforme se indica en la matriz de evaluación del perfil solicitado en la tabla de Criterios se visualizan 13 ítems, sin
embargo; en la siguiente tabla h.1 Requisitos documentales para evaluar los criterios se visualizan solo 12 por lo que
observamos que algunos requerimientos documentales no son compatibles con lo solicitado en la tabla de criterios. Por
favor volver a verificar y corregir si corresponde.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

En el ítem 1.5 dicta: La firma consultora deberá contar dentro de su equipo con profesionales titulados en alguna de las
siguientes disciplinas: Ciencias Sociales y Económicas, Ciencias de la Comunicación, Ciencias Políticas. Se valorarán
especialmente formación de Post Graduación. Puntajes distribuidos: Título 2p. Especialización. 3p. Maestría. 4p. Doctorado.
5p. Será obligatoria la presentación del título universitario para continuar en evaluación. Al respecto, consultamos si sería
válido contar con título universitario en otras ramas como ser ingeniería con una Maestría en disciplinas sociales o
económicas. Ejemplo: Título de Ingeniería con una Maestría en Administración de Empresas? Que tipo de certificados
entrarían dentro de la categoría de Especialización? Ejemplos: Diplomados, cursos, postgrados, etc. Se Solicita a la
convocante si pueden aclarar ese punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

En el ítem 1.6 dicta: El consultor principal / director del proyecto, deberá tener al menos 10 años de experiencia en
proyectos de Planificación Social y/o Institucional, Gestión de Proyectos participativos a nivel de grandes grupos de
beneficiarios, Desarrollo de Planes estratégicos, tanto institucionales como gubernamentales. Haber estado a cargo de
proyectos de amplia envergadura a nivel de grupos primarios y secundarios y el requerimiento documental en la tabla h.1
solicita que se presente como evidencia el título universitario y los Informes presentados que demuestren el cumplimiento.
Al respecto consultamos si será posible la presentación de los certificados de conformidad de los clientes de trabajos de
planificación estratégica y que son afines a lo requerido por la licitación y atendiendo además que los contratos cuentan
con cláusulas de confidencialidad y compromiso de no divulgación.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consultas Realizadas   Licitación 437326 - CONSULTORIA PARA REVISION Y ELABORACION DE LA PLANIFICACION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL - AD REFERENDUM

17/07/24 10:22 3/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Tabla de Criterios. Perfil Solicitado

Consulta 13 - Tabla de Criterios. Perfil Solicitado

Consulta 14 - 40. Formas y Condiciones de Pago Pág 25 de la Carta de
invitación estándar

Consulta 15 - 1.12. Conocimiento y uso de paquetes estadísticos tales como
SPSS...Pág 21 de la Carta de invitación estándar

Consulta 16 - g.1 Requisitos documentales para evaluar el presente criterio:

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

En el ítem 1.6 dicta: El consultor principal/director de proyecto, deberá tener al menos
10 años de experiencia en proyectos de Planificación Social y/o Institucional, Gestión de Proyectos Participativos a nivel de
grandes grupos de beneficiarios, Desarrollo de Planes Estratégicos, tanto institucionales como gubernamentales. Haber
estado a cargo de proyectos de amplia envergadura a nivel de grupos de impacto primario y secundario. En la tabla h.1
solicita como evidencia documental el Título universitario e Informes presentados que
demuestre el cumplimiento. Consultamos al respecto si será posible la presentación de certificados de conformidad de
trabajos de Planificación Estratégica y que son afines a lo solicitado en la presente licitación, atendiendo a que los
contratos suscriptos contienen cláusulas de confidencialidad y no divulgación de la información.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Consultamos si los requisitos documentales indicados en la tabla h.1 de los ítems 1.6 ; 1.8 ; 1.9 y 1.10 pueden ser
demostrados a través de certificados de conformidad de trabajos de planificación estratégica en reemplazo de los informes
solicitados, atendiendo a que los contratos poseen cláusulas de confidencialidad y no divulgación de información.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Cuál es el cronograma de pagos?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Se comprueba con experiencia/conocimiento de la oferente o de alguno de los profesionales del equipo?
Cuál es el requerimiento para la comprobación de este conocimiento?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consultas Realizadas   Licitación 437326 - CONSULTORIA PARA REVISION Y ELABORACION DE LA PLANIFICACION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL - AD REFERENDUM

17/07/24 10:22 4/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - g.1 Requisitos documentales para evaluar el presente criterio:
Pág 20 de la Carta de invitación estándar

Consulta 17 - 1. PERFIL SOLICITADO Pág 20 de la Carta de invitación estándar

Consulta 18 - 1.3. y 1.4. Consultor principal Pág 21 de la Carta de invitación
estándar

Consulta 19 - 1.5. La firma consultora deberá...Pág 21 de la Carta de
invitación estándar

Consulta 20 - 1.6. El consultor principal/director de proyecto Pág 21 de la

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Dice: a) Copia de facturaciones de venta y/o contratos recepciones finales que avalen la experiencia requerida.
Se consulta si debería decir: a) Copia de facturaciones de venta y/o contratos y/o recepciones finales que avalen la
experiencia requerida

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Dice: 1.2. Haber trabajado en estudios similares, que involucren elaboración de instrumentos de relevamiento, diseño de
PEI, experiencia en trabajo de campo, procesamiento y análisis (enviar credenciales de trabajo y títulos de principales
técnicos).
Consultas: Qué se acepta como credencial de trabajo, podrían dar ejemplos? Se refiere a los títulos de principales técnicos
que participaron en esos servicios? Es copia del título profesional o simple mención de los títulos de estos principales
técnicos?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Dice: 1.3. El consultor principal debe tener una experiencia mínima de 5 años en el área, formación en metodologías
participativas y aprendizaje, relacionados con el objeto de la licitación.
1.4. (Se valorará la presentación del currículum con 4 puntos y los certificados de cursos que realizó como participante con
3 puntos)
Consultas: como cursos en los que haya participado aplican maestrías, diplomados vinculados con el objeto de la licitación?
Es cursos que realizó como participante o disertante? o aplican ambos?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

La matriz aclara los documentos a ser presentados junto con las ponderaciones y en calidad de qué realizó las
capacitaciones

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

El puntaje máximo es 14 independientemente del número de profesionales que se propongan? La titulación en
Contabilidad, Administración y/o Auditoría son admisibles?
Que implica la frase: El post grado, requiere que cumpla con alguna de las exigencias)

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Es independiente al número de profesionales que se proponga. Favor remitirse a la Adenda 1

Consultas Realizadas   Licitación 437326 - CONSULTORIA PARA REVISION Y ELABORACION DE LA PLANIFICACION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL - AD REFERENDUM

17/07/24 10:22 5/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - 1.6. El consultor principal/director de proyecto Pág 21 de la
Carta de invitación estándar

Consulta 21 - 1.7. El equipo consultor debe contar con al menos un
Coordinador Pág 21 de la Carta de invitación estándar

Consulta 22 - 1.8. Se valorará contar con profesionales con formación y
experiencia en el desarrollo de talleres y programas de capacitación Pág 21
de la Carta de invitación estándar

Consulta 23 - 1.10. Experiencia y destreza en la creación de informes para la
comunicación interna Pág 21 de la Carta de invitación estándar

Consulta 24 - 1.11. Destreza en la generación de informes técnicos y

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Cómo se puntúa este ítem: si tiene 10 años corresponden los 8 puntos, si no llega a esos años 0?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Es correcta su interpretación

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Qué titulaciones profesionales se incluyen en el área de Management? 
Un profesional en el área de ciencias exactas o ingenierías que tiene una Maestría en Administración de empresas califica
para este ítem?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Con un profesional que satisfaga los requerimientos es suficiente?
La experiencia es local y/o internacional o debe contar con experiencia tanto local como internacional?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Se comprueba con experiencia de la oferente o de alguno de los profesionales del equipo?
Cuál es el requerimiento para la comprobación de esta experiencia?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consultas Realizadas   Licitación 437326 - CONSULTORIA PARA REVISION Y ELABORACION DE LA PLANIFICACION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL - AD REFERENDUM

17/07/24 10:22 6/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - 1.11. Destreza en la generación de informes técnicos y
habilidades de comunicación para...Pág 21 de la Carta de invitación estándar

Consulta 25 - Proceso Planificación Estrategica

Consulta 26 - Proceso Planificación Estrategica

Consulta 27 - Requisitos documentales para evaluar el presente criterio

Consulta 28 - Requisitos documentales para evaluar el presente criterio

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Se comprueba con experiencia/destreza de la oferente o de alguno de los profesionales del equipo?
Cuál es el requerimiento para la comprobación de esta destreza?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2023

Además de que un profesional maneje paquetes estadísticos como SPSS, STATA, PSPP, SAS, entre otras, la empresa
adjudicada deberá adquirir el software??

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

No será necesario

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2023

Conocimiento y uso de paquetes estadísticos tales como SPSS, STATA, PSPP, SAS entre otros. Se presenta certificado para
validar el conocimiento?.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Esta UOC se remite a los requisitos documentales indicados en el llamado publicado en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2023

1.3 - Currículum y certificados de curso que realizó como 
participante. 
Consulta, se presenta solo del consultor principal?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Es correcta su interpretación

Consultas Realizadas   Licitación 437326 - CONSULTORIA PARA REVISION Y ELABORACION DE LA PLANIFICACION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL - AD REFERENDUM

17/07/24 10:22 7/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 28 - Requisitos documentales para evaluar el presente criterio

Consulta 29 - Proceso de Planificación Estrategica

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2023

1.6 Título universitario. Informe presentados que 
demuestre el cumplimiento.
1.7 Documento que avale su participación como disertante. 
Documento que demuestre elaboración de programas 
de la capacitación indicada en la matriz. 
Consulta: es valido el contrato de trabajo y/o constancia de satisfacciónn de servicios emitido por el cliente en la
culminación del trabajo?
1.8 Informes realizados
1.9 Informes realizados
1.10 Informes técnicos
Consulta: cual es el documento a presentar en cuanto a Informes realizados e informes técnicos? si se refiere a los trabajos
realizados con otra empresa, estamos hablando de informes confidenciales.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

Favor remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2023

Cual seria las Herramientas de preferencias para carga de proyectos del PEI y POA??

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2023

No se requiere herramientas de preferencia, se podría proponer las que crean conveniente, y a la hora de la ejecución se
establecera la herramienta mas idónea

Consultas Realizadas   Licitación 437326 - CONSULTORIA PARA REVISION Y ELABORACION DE LA PLANIFICACION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL - AD REFERENDUM

17/07/24 10:22 8/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 437326 - CONSULTORIA PARA REVISION Y ELABORACION DE LA PLANIFICACION ESTRATEGICA INSTITUCIONAL - AD REFERENDUM
	Consulta 1 - Perfil solicitado
	Consulta 2 - Perfil solicitado
	Consulta 3 - Perfil solicitado
	Consulta 4 - Experiencia requerida
	Consulta 5 - Perfil solicitado
	Consulta 6 - Proceso Planificación Estrategica
	Consulta 7 - Proceso de Planificación Estrategica
	Consulta 8 - Proceso de Planificación Estrategica
	Consulta 9 - Número de Ítems en el Perfil Solicitado vs Número de ítems en los requisitos documentales
	Consulta 10 - Tabla de Criterios. Perfil Solicitado
	Consulta 11 - Tabla de Criterios. Perfil Solicitado
	Consulta 12 - Tabla de Criterios. Perfil Solicitado
	Consulta 13 - Tabla de Criterios. Perfil Solicitado
	Consulta 14 - 40. Formas y Condiciones de Pago Pág 25 de la Carta de invitación estándar
	Consulta 15 - 1.12. Conocimiento y uso de paquetes estadísticos tales como SPSS...Pág 21 de la Carta de invitación estándar
	Consulta 16 - g.1 Requisitos documentales para evaluar el presente criterio: Pág 20 de la Carta de invitación estándar
	Consulta 17 - 1. PERFIL SOLICITADO Pág 20 de la Carta de invitación estándar
	Consulta 18 - 1.3. y 1.4. Consultor principal Pág 21 de la Carta de invitación estándar
	Consulta 19 - 1.5. La firma consultora deberá...Pág 21 de la Carta de invitación estándar
	Consulta 20 - 1.6. El consultor principal/director de proyecto Pág 21 de la Carta de invitación estándar
	Consulta 21 - 1.7. El equipo consultor debe contar con al menos un Coordinador Pág 21 de la Carta de invitación estándar
	Consulta 22 - 1.8. Se valorará contar con profesionales con formación y experiencia en el desarrollo de talleres y programas de capacitación Pág 21 de la Carta de invitación estándar
	Consulta 23 - 1.10. Experiencia y destreza en la creación de informes para la comunicación interna Pág 21 de la Carta de invitación estándar
	Consulta 24 - 1.11. Destreza en la generación de informes técnicos y habilidades de comunicación para...Pág 21 de la Carta de invitación estándar
	Consulta 25 - Proceso Planificación Estrategica
	Consulta 26 - Proceso Planificación Estrategica
	Consulta 27 - Requisitos documentales para evaluar el presente criterio
	Consulta 28 - Requisitos documentales para evaluar el presente criterio
	Consulta 29 - Proceso de Planificación Estrategica


